ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ  КСТОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА

П Р И К А З

28.09.2012                                                                                                                 №387
┌

                                                                       ┐
«Об утверждении плана  мероприятий
 по введению комплексного учебного курса
 «Основы религиозных культур и светской этики»
в общеобразовательных учреждениях
Кстовского муниципального района
с 2012-2013 по 2014-2015уч.г.г.»

Во исполнение поручения Президента Российской Федерации   от 2 августа 2009  № Пр-2009 в части введения с 2012 года во всех субъектах Российской Федерации комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (далее - ОРКСЭ) и распоряжения Правительства Российской Федерации   от 28.01.2012 № 84-р, в соответствии с приказом министерства образования Нижегородской области от 24.04.2012 №167-а «О введении комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в общеобразовательных учреждениях Нижегородской области», с приказом департамента образования администрации Кстовского муниципального района от 02.05.2012 №186 «О введении комплексного учебного курса  «Основы религиозных культур и светской этики» в общеобразовательных учреждениях Кстовского муниципального района»
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемый  муниципальный план мероприятий по  введению комплексного учебного  курса  ОРКСЭ в общеобразовательных учреждениях Кстовского     муниципального       района   с  2012-2013 по 2014-2015уч.г.г.
 2. Главному специалисту департамента образования Шипицыной О.Г. и  директору  информационно-методического центра Беловой И.А. обеспечить  своевременное выполнение плана.
3. Рекомендовать руководителям ОУ:
 3.1. Утвердить аналогичные планы на уровне образовательных учреждений.
 3.2. Обеспечить информирование участников образовательного процесса и общественности о ходе введения комплексного учебного  курса ОРКСЭ путем размещения материалов на официальных сайтах учреждений.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
  Директор                                                                                                       В.П. Романчук
УТВЕРЖДЕН
 приказом департамента образования

администрации Кстовского

 муниципального района

от 28.09.2012       №387
План
мероприятий

по  введению комплексного учебного  курса

 «Основы религиозных культур и светской этики»
в общеобразовательных учреждениях
                                     Кстовского муниципального района

с 2012-2013 по 2014-2015уч.г.г.»

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок
	Ответственные

	1.
	Нормативно-правовое обеспечение введения

 комплексного учебного  курса ОРКСЭ

	1.1.
	Систематизация нормативно – правовой  базы  (далее – НПБ) федерального и регионального уровней, обеспечивающей  введение с 2012/2013 учебного гола комплексного учебного  курса ОРКСЭ.  Размещение НПБ на сайтах: администрации Кстовского муниципального района  в разделе

«Образование», ИМЦ, ОУ.
	В течение всего периода
	В.П.Романчук

О.Г.Щипицына
И.А. Белова
Руководители ОУ

	1.2.

	Принятие нормативно – правовых актов

муниципального уровня.
	В течение всего периода
	В.П.Романчук

О.Г.Щипицына

	1.3
	Принятие нормативно – правовых актов

школьного уровня.
	В течение всего периода
	О.Г.Щипицына

Руководители ОУ

	2.
	Организационно-управленческое обеспечение введения

комплексного учебного  курса ОРКСЭ

	2.1.
	Обеспечение участия  членов муниципальной рабочей группы по введению курса в совещаниях руководителей школ района.
	В течение всего периода
	В.П.Романчук
О.Г.Щипицына

	2.2.
	Организация мероприятий по проведению выбора родителями  (законными представителями) обучающихся модулей комплексного учебного  курса  ОРКСЭ.
	Февраль

(ежегодно)
	О.Г.Щипицына
И.А. Белова

Руководители ОУ

	2.3.
	Мониторинг введения курса ОРКСЭ.
	В течение всего периода
	О.Г.Щипицына

И.А. Белова
Руководители ОУ

	3.
	Организационно-педагогическое обеспечение введения

комплексного учебного  курса ОРКСЭ

	3.1.
	Формирование списка учителей, которые будут вести комплексный учебный  курс ОРКСЭ.
	Январь

(ежегодно)
	О.В. Коровина

	3.2.
	Планирование работы РМО учителей ОРКСЭ.
	До

30.06.2012

(ежегодно)
	О.В. Коровина

Е.В. Масягина

	3.3.
	Направление на курсы повышения квалификации  в ГБОУ ДПО НИРО учителей, которые будут вести комплексный учебный  курс ОРКСЭ.
	В течение всего периода
	О.А. Поляшова

О.В. Коровина
Руководители ОУ

	3.4.
	Организация и проведение семинаров, мастер – классов, консультаций для педагогов, планирующих преподавать комплексный учебный  курс ОРКСЭ.
	В течение всего периода
	И.А. Белова
О.В. Коровина

	3.5
	Организация и проведение конкурсов

методических разработок уроков по курсу ОРКСЭ.
	В течение всего периода
	О.В. Коровина

Е.В. Масягина

	3.6
	Организация и проведение районных конкурсов, фестивалей среди школьников, изучающих курс ОРКСЭ.
	В течение всего периода
	О.В. Коровина

Е.В. Масягина
Руководители ОУ

	3.7.
	Организация и проведение школьного и муниципального этапов Общероссийской олимпиады школьников по основам православной культуры «Русь святая, храни веру Православную!».
	Октябрь –ноябрь
(ежегодно)
	О.В. Коровина

Е.В. Масягина
Руководители ОУ

	4.
	Учебно-методическое обеспечение введения

комплексного учебного курса ОРКСЭ

	4.1.
	Обеспечение за счет субвенций всех участников образовательного процесса учебно-методическими пособиями по курсу ОРКСЭ на основании заявок от ОУ.
	В течение всего периода
	О.Ю. Новик

Г.И. Люкшина

Руководители ОУ

	4.2.
	Разработка  памяток,  методических рекомендаций для учителей комплексного учебного  ОРКСЭ и родителей.
	В течение всего периода
	И.А.Белова

О.В. Коровина

Е.В. Масягина

	5.
	    Информационное сопровождение

введения комплексного учебного  курса ОРКСЭ

	5.1.
	Оформление стендов  и открытых полок учебной и методической литературы  «Введение комплексного учебного  курса ОРКСЭ»  в библиотеках ОУ,  ИМЦ.
	В течение всего периода
	И.А.Белова

Г.И.Люкшина

	5.2.
	Обеспечение работы страницы сайта ДО, ИМЦ, ОУ по вопросам введения  и преподавания комплексного учебного   курса ОРКСЭ.
	В течение всего периода
	В.П.Романчук

О.Г.Щипицына

И.А. Белова
Т.Ю. Щукина

Руководители ОУ

	5.3.
	Информирование  общественности через СМИ о  комплексном учебном курсе ОРКСЭ.

	В.П.Романчук

О.Г.Щипицына

	5.4.
	Информирование родителей о ходе введения  курса  ОРКСЭ  через сайты  ДО, ИМЦ, ОУ,  индивидуальные консультации, родительские собрания.

	В.П.Романчук

О.Г.Щипицына

О.В. Коровина

Т.Ю. Щукина

Руководители ОУ

	5.5.
	Включение в публичные доклады  раздела о ходе введения курса ОРКСЭ.

	В.П.Романчук

О.Г.Щипицына

Руководители ОУ

___________________________________________________